

**RESPUESTAS A LAS CONSULTAS RECIBIDAS ACERCA DE LOS PLIEGOS DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN DEL CONTRATO Nº 144/2024 "SUMINISTROS DE GASES DE LABORATORIO Y SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE INSTALACIONES DE GASES"**

A continuación, se procede a dar respuesta a las preguntas formuladas hasta el día 18 de enero de 2025.

**Pregunta 1:** Por favor, me gustaría visitar la instalación para preparar nuestra oferta según vuestras necesidades. Por favor, si es posible, podría ir el 08/01/2025 sobre las 12 m.

**Respuesta 1:** En los pliegos de la presente licitación no se ha contemplado visita opcional para los licitadores toda vez que no se considera necesaria para presentar oferta.

**Pregunta 2:** El modelo de BOMBA SF26 no lo conocemos; ¿puede haber alguna errata de transcripción? Por favor, ¿podéis verificar el modelo o enviar foto?

EQUIPO DE VACÍO					
	Marca	Modelo	Año	Nº serie	Características
Depósito y 2 bombas	GRIÑO-ROTAMIK	SF26	2002	9419/9418	1400 RPM, 0,75 KW, Aceite SAE-30, 1,5 L

**Respuesta 2:** Es una errata. Donde dice:

EQUIPO DE VACÍO					
	Marca	Modelo	Año	Nº serie	Características
Depósito y 2 bombas	GRIÑO-ROTAMIK	<b>SF26</b>	2002	9419/9418	1400 RPM, 0,75 KW, Aceite SAE-30, 1,5 L

Debe decir:

EQUIPO DE VACÍO					
	Marca	Modelo	Año	Nº serie	Características
Depósito y 2 bombas	GRIÑO-ROTAMIK	<b>SK26</b>	2002	9419/9418	1400 RPM, 0,75 KW, Aceite SAE-30, 1,5 L

Teniendo en cuenta lo anterior, y a los efectos de que los interesados puedan configurar sus ofertas teniendo en cuenta la corrección mencionada, se amplía el plazo de recepción de ofertas, retrasando la fecha de presentación de ofertas hasta las 14:00 horas del 30 de enero de 2025. De igual modo, se retrasa la apertura del sobre número 3 a las 7:30 horas del 14 de febrero de 2025.

En este sentido, y a los efectos de darle la máxima publicidad posible, se publica nota informativa indicando la errata detectada, así como la ampliación de las fechas de presentación de ofertas y de apertura del sobre número 3.

**Pregunta 3:** Modificaciones de Equipos a Presión Importantes (5.3). Los equipos consideramos que deben ser modificados bajo criterio y auspicio del fabricante. Por eso solicitamos una visita técnica.

**Respuesta 3:** *Ver respuesta 1.*

**Pregunta 4:** las pruebas legales a estos equipos, desconocemos si disponen de proyecto legal o cómo se pueden llegar a realizar o cómo las están realizando. ¿Podéis comentarnos si tenéis el proyecto legal?

**Respuesta 4:** *Sí, para los equipos tipo IV se registró la instalación en la CAM, con la correspondiente memoria técnica (proyecto).*

**Pregunta 5:** En relación al expediente de contratación de “Suministro de gases de laboratorio y servicio de mantenimiento de instalaciones de gases”, expediente 144-2024, y tras la nota informativa publicada el día 16-01-25 por el que se ha ampliado el plazo de presentación al día 30-01-25, nos surge la siguiente duda:

¿Entendemos que la nueva oferta que se presente en la plataforma Licit@ anularía la anterior presentada antes de la fecha inicial de vencimiento?

**Respuesta 5:** *De conformidad con la cláusula 9 Presentación de proposiciones del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares:*

*“En caso de que un licitador presente más de una proposición se tendrá en cuenta únicamente la presentada en último lugar.”*

20 de enero de 2025